



平成19年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月31日

上場会社名 株式会社ソトー

(コード番号: 3571) 東証・名証第二部

(URL <http://www.sotoh.co.jp>)

代表者 取締役社長 高岡 幸郎

問合せ先責任者 取締役管理担当 中島 紀男

TEL(0586)45-1121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成19年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年 4月1日~平成18年 6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,336	17.2	300	62.7	401	65.2	245	78.7
18年3月期第1四半期	1,993	2.1	184	25.5	243	27.8	137	24.1
(参考)18年3月期	8,150		713		1,027		605	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	16.17	-
18年3月期第1四半期	9.12	-
(参考)18年3月期	38.80	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	30,963	22,981	71.7	1,529.59
18年3月期第1四半期	30,507	22,102	72.4	1,465.75
(参考)18年3月期	32,226	23,758	73.7	1,546.10

(注)18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分及び繰延ヘッジ損益を含めておりません。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	169	332	1,190	1,888
18年3月期第1四半期	94	370	1,134	3,355
(参考)18年3月期	861	616	2,261	3,241

【参考】

平成19年 3月期の連結業績予想(平成18年 4月1日~平成19年 3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,900	860	700
通期	8,900	1,230	880

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 58円57銭

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績は、売上高は前年同期比17.2%増の23億3千6百万円、経常利益は前年同期比65.2%増の4億1百万円、四半期純利益は前年同期比78.7%増の2億4千5百万円となりました。

セグメント別では、以下のとおりであります。

「染色、整理加工事業」は、昨シーズンの厳冬によるウール製品の売れ行き好調を背景に、今シーズンの冬物に対する早期の発注が見られたこと及び他産地からの受注増加や起毛物等の付加価値商品の増加により売上高は前年同期比18.7%増の21億6千9百万円、営業利益は前年同期比139.0%増の1億9千4百万円となりました。

「不動産賃貸事業」は、前年同期並みの売上高1億6千6百万円、営業利益1億6百万円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ12億6千2百万円減少し309億6千3百万円、純資産は7億7千7百万円減少し229億8千1百万円、自己資本比率は71.7%となりました。

なお、当第1四半期のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億6千9百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出が12億5千万円あったこと等により、3億3千2百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が7億6千8百万円となったこと等により、11億9千万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前連結会計年度末と比べ13億5千3百万円減少し、18億8千8百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、前回発表（平成18年5月19日付）の予想を修正いたしました。同修正の内容並びに修正の理由につきましては、本日発表の「特別利益の発生及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減		前連結会計年度(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
流動資産								
1.現金及び預金	1,628,799		1,150,844		477,955	1,000,314		
2.受取手形及び売掛金	1,393,225		1,601,346		208,121	1,147,878		
3.有価証券	1,219,115		2,262,886		1,043,771	3,219,363		
4.たな卸資産	295,608		241,003		54,605	237,614		
5.繰延税金資産	245,204		225,654		19,550	241,851		
6.その他	200,151		197,445		2,706	350,550		
7.貸倒引当金	3,070		3,573		503	3,070		
流動資産合計	4,979,035	16.1	5,675,607	18.6	696,572	6,194,501	19.2	
固定資産								
(1)有形固定資産								
1.建物及び構築物	2,234,227		2,411,441		177,214	2,291,047		
2.機械装置及び運搬具	476,732		500,755		24,023	448,734		
3.土地	968,390		973,204		4,814	968,498		
4.その他	98,890		89,625		9,265	89,674		
有形固定資産合計	3,778,241	12.2	3,975,028	13.0	196,787	3,797,955	11.8	
(2)無形固定資産	7,908	0.0	7,908	0.0	-	7,908	0.0	
(3)投資その他の資産								
1.投資有価証券	21,428,424		19,972,270		1,456,154	21,458,608		
2.長期貸付金	8,406		11,223		2,817	8,406		
3.繰延税金資産	256,545		348,675		92,130	249,655		
4.その他	516,639		530,734		14,095	520,506		
5.貸倒引当金	11,450		14,235		2,785	11,450		
投資その他の資産合計	22,198,565	71.7	20,848,669	68.4	1,349,896	22,225,725	69.0	
固定資産合計	25,984,716	83.9	24,831,606	81.4	1,153,110	26,031,589	80.8	
資産合計	30,963,751	100.0	30,507,213	100.0	456,538	32,226,090	100.0	

(単位 千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減		前連結会計年度(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金	323,368		259,658		63,710	271,201		
2. 未払法人税等	110,282		92,534		17,748	193,493		
3. 未払費用	377,408		396,623		19,215	226,556		
4. 工場閉鎖損失引当金	185,252		-		185,252	202,000		
5. その他	1,150,850		1,092,743		58,107	666,148		
流動負債合計	2,147,163	6.9	1,841,559	6.1	305,604	1,559,400	4.8	
固定負債								
1. 退職給付引当金	718,786		877,285		158,499	749,049		
2. 役員退職慰労引当金	-		118,572		118,572	139,086		
3. 長期未払金	113,522		-		113,522	-		
4. 預り保証金	2,708,629		2,960,722		252,093	2,772,162		
5. 繰延税金負債	2,227,861		1,224,489		1,003,372	2,381,991		
6. 連結調整勘定	66,151		95,847		29,696	75,129		
固定負債合計	5,834,951	18.9	5,276,916	17.3	558,035	6,117,418	19.0	
負債合計	7,982,114	25.8	7,118,476	23.4	863,638	7,676,819	23.8	
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	1,286,625	4.2	-	790,429	2.5	
(資本の部)								
資本金	-	-	3,124,199	10.2	-	3,124,199	9.7	
資本剰余金	-	-	2,744,455	9.0	-	3,203,208	9.9	
利益剰余金	-	-	14,016,282	45.9	-	13,357,712	41.4	
その他有価証券評価差額金	-	-	2,326,618	7.6	-	4,083,675	12.7	
自己株式	-	-	109,444	0.3	-	9,953	0.0	
資本合計	-	-	22,102,111	72.4	-	23,758,841	73.7	
負債・少数株主持分及び資本合計	-	-	30,507,213	100.0	-	32,226,090	100.0	
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	3,124,199		-		-	-		
2. 資本剰余金	3,203,208		-		-	-		
3. 利益剰余金	12,437,673		-		-	-		
4. 自己株式	431,659		-		-	-		
株主資本合計	18,333,421	59.2	-	-	-	-	-	
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	3,817,660		-		-	-		
2. 繰延ヘッジ損益	44,077		-		-	-		
評価・換算差額等合計	3,861,738	12.5	-	-	-	-	-	
少数株主持分	786,477	2.5	-	-	-	-	-	
純資産合計	22,981,637	74.2	-	-	-	-	-	
負債及び純資産合計	30,963,751	100.0	-	-	-	-	-	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科目	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		増減		前連結会計年度(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	金額	百分比
		%		%				%
売上高	2,336,874	100.0	1,993,599	100.0	343,275	8,150,257	100.0	
売上原価	1,882,199	80.5	1,668,724	83.7	213,475	6,881,229	84.4	
売上総利益	454,674	19.5	324,874	16.3	129,800	1,269,028	15.6	
販売費及び一般管理費	153,764	6.6	139,915	7.0	13,849	555,545	6.8	
営業利益	300,910	12.9	184,959	9.3	115,951	713,482	8.8	
営業外収益	127,221	5.4	126,242	6.3	979	510,361	6.2	
営業外費用	26,242	1.1	67,875	3.4	41,633	196,559	2.4	
経常利益	401,889	17.2	243,325	12.2	158,564	1,027,284	12.6	
特別利益	12,853	0.5	-	-	12,853	215,120	2.6	
特別損失	7,517	0.3	-	-	7,517	211,359	2.5	
税金等調整前四半期(当期)純利益	407,224	17.4	243,325	12.2	163,899	1,031,045	12.7	
税金費用	152,029	6.5	91,596	4.6	60,433	391,975	4.9	
少数株主利益	9,339	0.4	14,161	0.7	4,822	33,474	0.4	
四半期(当期)純利益	245,856	10.5	137,568	6.9	108,288	605,595	7.4	

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前連結会計年度(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		407,224	243,325	1,031,045
2. 減 価 償 却 費		100,773	111,259	437,250
3. 貸倒引当金の減少額		-	15,576	18,865
4. 工場閉鎖損失引当金の増減額		16,747	-	202,000
5. 退職給付引当金の減少額		30,262	27,362	155,598
6. 役員退職慰労引当金の減少額		139,086	24,836	4,323
7. 受取利息及び受取配当金		111,947	97,443	422,087
8. 支 払 利 息		11,193	12,460	48,079
9. 有形固定資産売却益		12,853	-	13,904
10. 有形固定資産処分損		7,517	-	9,359
11. 有価証券売却損益		-	32,618	178,491
12. 投資事業組合運用損		-	-	53,530
13. 売上債権の増減額		245,347	417,150	36,317
14. たな卸資産の増加額		57,994	41,701	38,312
15. 仕入債務の増加額		52,167	47,083	58,626
16. 未払費用の増減額		150,852	133,328	36,737
17. 未払消費税等の増減額		52,237	6,723	37,525
18. 役員賞与の支払額		18,500	21,124	21,124
19. そ の 他		154,556	291,875	59,386
小 計		303,784	233,479	889,852
20. 利息及び配当金の受取額		111,947	97,443	422,143
21. 利息の支払額		11,193	12,460	48,079
22. 法人税等の支払額		234,783	223,930	402,604
営業活動によるキャッシュ・フロー		169,755	94,531	861,312
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の純増減額		10,000	-	2
2. 有価証券の売却による収入		-	452,823	452,823
3. 有形固定資産の取得による支出		76,756	60,739	225,585
4. 有形固定資産の売却による収入		14,558	-	18,758
5. 投資有価証券の取得による支出		1,250,000	-	1,305,096
6. 投資有価証券の売却による収入		1,032,238	1,646	1,896,917
7. 預り保証金の返還による支出		63,533	-	252,092
8. そ の 他		1,201	23,281	31,241
投資活動によるキャッシュ・フロー		332,290	370,448	616,964
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 配当金の支払額		768,631	1,126,770	2,250,231
2. 少数株主への配当金の支払額		483	5,765	5,765
3. そ の 他		421,706	1,866	5,531
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,190,820	1,134,403	2,261,528
現金及び現金同等物の増減額		1,353,355	669,423	783,251
現金及び現金同等物の期首残高		3,241,898	4,025,149	4,025,149
現金及び現金同等物の期末残高		1,888,542	3,355,726	3,241,898

4.セグメント情報

1.事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社 連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,169,997	166,876	2,336,874	-	2,336,874
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,169,997	166,876	2,336,874	-	2,336,874
営業費用	1,975,863	60,100	2,035,963	-	2,035,963
営業利益	194,134	106,775	300,910	-	300,910

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社 連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,828,762	164,836	1,993,599	-	1,993,599
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,828,762	164,836	1,993,599	-	1,993,599
営業費用	1,747,548	61,091	1,808,640	-	1,808,640
営業利益	81,213	103,745	184,959	-	184,959

前連結会計年度(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社 連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,485,471	664,786	8,150,257	-	8,150,257
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	7,485,471	664,786	8,150,257	-	8,150,257
営業費用	7,190,493	246,281	7,436,775	-	7,436,775
営業利益	294,977	418,504	713,482	-	713,482

2.所在地別セグメント情報

当第1四半期、前第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

3.海外売上高

当第1四半期、前第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。